COMMENTARIA

neutrū horū facit, hoc est neq; ex toto corpore fluit, neq; facit vt æger melius ferat morbum: ego vero non ita intelligo: sed qui neutrū horum facit, id est neq; soluit febrem in tegre, neq; facit vt homo melius ferat morbum: nam qui dicit, si vero neutrū horū facit inutilis est, innuit, eum qui horum alterū habet, non esse inutilem & Gal. ipse ita inteligit: nam addit nuper relatis verbis: sed constat vt ex iis ipsis peior sit qui neutrū horū efficiat: moderationi vero qui alterum: & rursus ex his ipsis, qui facit vt æger facilius ferat, moderationi est: tamen constat vt non solum inutilis sit, qui neutrū horum facit, id est, neq; manat ex toto corpore, neq; facit vt æger melius ferat, sed etiā qui ex toto corpore manat, nisi faciat vt æger melius ferat: ergo melius quadrat, qui neutrū horum facit, id est neq; extinguit febrem, neq; etiam subleuat, inutilis est: nam qui horum alterum facit non est inutilis. Pessimi autem (inquit) frigidi & solum circa caput facti & faciem, & collū: nam hi cum acuta febre mortē: cum mitiori, morbi longitudinem significant: & qui toto corpore similiter ac qui circa caput fiunt: id est similiter significat sudor frigidus toto corpore factus, ac qui circa caput fiunt: nā sudores frigidos vt cumq; fiant, siue in toto corpore, siue in

ue in parte significare hoc modo docet ipse Hippo. 4. part. a pho. dicens, sudor frigidus in acuta febre mortem, in mitiori morbi longitudinem. Appellatur hic mitior febris, nō tantum quæ est intermittens (vt quidam putant) sed quæ non est acuta, et si sit perpetua: ergo succos esse tam difficiles concoctu, vt non dum calfacti, exudentur, in morbo qui nō potest expectare nisi breue tempus, facultatem causam: in eo qui possit expectare, pugnā longam significabit. Reliqua capitinis verba ex modo exeundi docēt prædicere: nimirum sudor qui circa ceruicem fit cōcrescens in quosdam globulos similes milii granis, id q; sine vapore, malus est: nam instantे syncope solet apparet præ facultatis debilitate, & dissoluto calido innato. Qui distillantes fluunt, & cum multo vapore, quod ad hanc differentiam attinet, boni sunt: nam fiunt calido vincēte succo, & æqualiter totum corporis habitum afficiente. In fine capitinis in duo membra distribuit causas omnis sudoris, dicens, hoc uniuersim nosse oportet: quosdam fieri præ corporis dissolutione, quosdam præ inflammationis vehementia. Hic etiam (vt supra) nomē inflammationis (græce phlegmone) dicitur, de ardore, non de tumore præter naturam. Causas ergo docet sudoris, intellige sudoris mali,

COMMENTARIA

nam bonus nulla harum causarum fit , sed ro-
bore expultricis facultatis: malus vero fit dis-
soluto corpore, ob debilitatem facultatis, quæ
regit membra , vt nuper diximus lachrymas
inuoluntarias fieri, aut præ nimia febris vehe-
mentia , liquatis succis & humidis corporis
partibus.

C A P V T . I X .

Hypochondriorum optimum, quod sine do-
lore est , & molle, & æquale dextris &
sinistris partibus, inflammatum autem & do-
les. l. intentum. l. inæqualiter affectum dextris
partibus ad sinistros : hæc omnia obseruare
oportet.

HYPOCHONDRIUM est tota ea regio, quæ est
inter septum transuersum & vmbilicū,
quæ sunt hepar, lien, & ventriculus, & intesti-
na gracilia, & abdominis & muscularū ven-
tris pars: quanquam nonnunquam apud au-
tores, hypochondriorum nomine intelligun-
tur non tota regio, sed viscera in ea: ut hepar,
& lien, & ventriculus. verūm hic est hypo-
chōdrium, idest regio subcartilaginea, ea quā
dixi, ita appellata, quia sub stat cartilagini quæ
est ad fines costarum . Huius partis attric-
tio

tio nunquam est contemnenda à medico per
morbos: nam facit multum ad prænotionem,
scire ut ea habeat: quandoquidem in hac re-
gione sunt omnes officinæ concoctionum, in
quibus coquuntur alimenta, & generantur, se-
paranturq; excrements. Quare verisimile est
plærosq; morborum, qui graues sint (per pau-
ci enim illorum non pendent ex succis) in hac
sede habere principia & sedes. Itaq; confide-
randum est semper hypochondrium, viden-
dūq; an optimè habeat, idq; est maximè opta-
dum: si minus, videndum quantū eueriet ab
optimo: proinde Hip. describit optimū hy-
pochondriū, deinde quæ in illo solēt accide-
re mala: hoc est quæ in hypochondrio sunt
malæ affectionis signa. Optimū est, quod est
sine dolore, & molle, idest non renitens ta-
ctui, & dextris ac sinistris partibꝫ æquale: hæc
q; æqualitas in omnibus accidentibus intelli-
gatur: ut æquale calore, & mollicie, & mole:
nam tale hypochondriū est quod in homini-
bus bene valentibus solet apparere: his cōtra-
ria mala sunt. Nam si inflammatū est, idest ar-
dens & multo calore abundans (nam hīc etiā
nomen φλεγμόν significat non quod affectū
est tumore ex sanguine, sed quod ardet) malū
est: nam fit putrescentibus illic succis multis,
aut maligna putredine affectis. Dolens etiam

malum est, nam dolor non potest nasci, nisi aut à maxima intemperie, aut à solutione continui. Malum etiam est tentionem esse in hypochondrio, siue ea tentio sit in hepate, aut lie ne, siue in fibris muscularū abdominis: nam aut à nimio ardore aut siccitate fit. Inæqualitas etiam in quoquis horum accidentium, dextrarum partium ad sinistras mala est, nam aliqua earum partium deterius habente, quam alia, fit: hæc ergo omnia obseruare oportet, mala enim sunt. Quidam nō legunt obseruare, sed cauere, certè nihil refert, vt cumq; legas: nam verbū φυλάσσειν ambo potest significare, & sensus est idem: verūm est consideratione dignum, cur Hippo. significans partium inæqualitatem, dicat inæqualiter affectū dextris partibus ad sinistras, potius quam sinistris ad dextras: aut si neutrū horū, cur non ita, inæqualiter affectū dextris & sinistris partibus. Videtur hæc phrasis, hypochondrium habet inæqualitatem dextrę partis ad sinistrā, innuere dextram partem aliquid habere mali quo inæqualis fiat cum sinistra: vt calorem, tumorē, aut tentionem: vt contra si dices in æquale est hypochondrium sinistra parte ad dextram, innueres, illa, esse in parte sinistra. Quoniam ergo hæc mala deterius est apparere in dextra hypochondrii quam sinistra parte,

te, ut statim dicet ipse met autor, dixit modo, aut inæqualiter affectum dextris partibus ad sinistras.

Si autem pulsus insit in hypochondrio, tumultum significat, aut delirium: verum oculos horum conspicari oportet. Si, enim obtutus crebro mouetur, fore ut furiant, expectandum est.

Quidam intelligunt pulsus nomine de palpitatione dici ab Hippo. quādoquidem dicunt illum de motu arteriarum nō disputasse: tamen falluntur, non enim hic solum, sed alibi etiā nomine hoc σφυγμός proprius tititur. Immo vero ut Gal. cēset, Hipp. omnium primus eo nomine usus est, ut arteriarum motum significaret: tamē Hippo. non significat quemcumq; motum illarum, sed vehementem, & qui apparet ea parte, qua nō solet apparere: ergo inquit, si pulsus insit hypochondrio, idest arteria eo loco ita pulset, ut sentiatur ab ipso ægrotante, & à medico manus admouente, significat tumultum aut delirium. Tumultus hic nihil aliud significat (ut ego opinor) quam mētis commotionem, quæ ipsa est delirium: itaq; tumultus & delirium idem est: atq; illa particula, &, habet vim non copulantis sed declarantis. Verū inquit, oportet horū oculos inspicere: nam si sunt instabi-

COMMENTARIA

les, non tantū significatur delirium, sed etiam mania, siue furor: si vero nihil tale in oculis apparet, sed pulsat solum arteria in hypochondrio delirium leue erit. Arteriā pulsare vehementer quo loco non solet sentiri, indicat calidam intemperiem & multū fatus calidi per arterias, quæ ipsa causa tentans cerebrum deliriū facit: nam, iis quæ per arterias meant, est expeditissima via in cerebrum, per carotidas & iugulares, quæ penetrant in ipsos cerebri vētriculos, quibus internos sensus agi probabile est. cum vero delirium cum furore est, accidit mēti magna varietas imaginationum & inquietudo: mouet ergo varie oculos, quasi requirens res varias, quæ illi obuersantur per cerebrum. Accidit etiam, quod musculi oculorum à malignis fuliginibus irritati mouentur cōuulsiue: quanquam hanc minimam esse causæ partem (quam tamen solam Gal. reddit) constat, q̄ cum terrentur, qui ita delirat, aut quis illis timorem incutit, continent oculos quietos: quod euidenter indicat eum oculorum motum voluntarium esse, & quam minimum habere conuulsiui. Hic pulsus & hoc delirium in iis, qui laborant melancholia hypochondriaca occurrit s̄epe, quibus etiam v̄sto plurimum sanguine in venis eius regionis, succedere solet furor. Accidit vero hic morbus

morbis nonnunquam per se sine febre, nonnunquam cum febribus acutis. Gal. multò aliter enarrat hanc Hippo. sententiam , dicens, tumultum diuersum accidens esse à delirio, significareq; haudquaquam affectum quempiam singularem , aut singulare symptomam, sed eam perturbationem, quæ solet accidere, cum putatur quispiā esse vicinus morti: itaq; inquit, pulsus non accidit eo loco , nisi ob incendium ingens aut magnam inflammationem: quæ si ad ventriculum , aut septū transuersum pertinet, accidet delirium(nam iis solet consentire statim cerebrum) si ad hepar aut lienem , non delirium sed perturbatio: nam ab inflammatione harum partium non potest abesse periculum. Quorsum ergo inquit Gal.addita sunt illa verba, oculos horum aspicere oportet? ad distinguendum (inquit) illud signum, quod erat ambiguū, scilicet an expulsi timēdus esset tumultus an delirium. Sed si hoc ita haberet , oportuisset profecto eodem nomine usum esse Hippocratem in principio dictionis & in calce , quo delirium significaret, non tam diuerso ut in principio scriberet, παραφροσίνη id est delirium , in calce μανήναι, id est furere. non ergo idē sym ptoma tam diuersis nominibus significauit. Accedit quod pulsus arteriæ non significat

COMMENTARIA

furorem aut delirium , ob solam naturam partis in qua sit , quod scilicet in septo , aut ventriculo fiat , sed ob naturam symptomatis , quacumq; in parte fiat : nam & in cubito pulsus significat delirium aut furorem , auctore eodem Hippocrate . 2. Epid. si ergo pulsus in cubito dementiam significat , significabit profecto illam pulsus ad hepar aut liene : quem enim consensum maiorem habet cubitus cum cerebro , quam hepar & lien? Itaq; pulsus in quavis hypochondrii parte significat tumultum , quia tamen eius nominis significatio late patet , & est ambiguum nomine , apposuit in declarationem , aut delirium . sed furor significatur quod est maximum deliriū , cum oculi etiam sunt instabiles , non tantum pulsus in hypochondrio.

OEdema in hypochondrio durum & dolens pessimum quidem , si toto est in hypochondrio: si vero sit in altera parte , minus periculosem est in sinistra.

Nomen hoc œdema Hippo. significat , nō quod nobis , tumorē ex pituita , sed tumorem quēcumq; generatim : verū his attributis durū & dolens , significat inflammationē : ergo inquit inflammationem in hypochondrio pessimam esse , si totū teneat ; si alterā partem minus

minus malam, atq; in sinistra minus quām in dextra. Causa, qua in dextra parte est periculosior quām in sinistra, est (quam paulo ante dicere distuli) principatus particulæ: nā quō pars aliqua præstantior est, eò illius morbi sunt grauiores: in dextra parte est hepar, in sinistra lien: cōstat verò quantò præstatius mē brum sit hepar liene, cū hepar sit officina concoctionis sanguinis, lien emunctorium excremēti. Tamen animaduertere hoc loco oportet, non minus immo verò multò plus facere ad magnitudinem periculi, qua parte inflammatio sit, interna an externa, quām dextra an sinistra: non enim vnica pars est hypochondrium, sed multæ internæ & externæ: ergo cum dextræ partis inflammationem, cum sinistræ conferimus, cætera oportet putare pâria: conferre scilicet internam cum interna, externam cum externa: nam externa dextræ partis minus periculi habet, quām interna sinistræ.

Significant verò hæc œdemata in principio quidem periculum mortis breui fore: si autem superet vigesimum diem febris, & œdema non sedetur in suppurationem vertitur.

DEinflammationibus internis hypochondrii loqui hic Hippocratem apertum est

COMMENTARIA

ex reipsa, nam externæ non sunt lethales, et si
in hypochondrio sint. Illud verbum ἐν ἀρχῇ
id est in principio, indiget enarratione: nam
cum trifariam accipi soleat nomen principij
apud Hippocratem & Gal. pro prima aggress
ione morbi, & tempore cruditatis, & spatio
trium dierum, est dignū indagatione, de quo
principio dicat, in principio significant mort
tem: deinde cum intelligi possit in principio
inflammationis, ut sensus sit, inflammations
has cum sunt in principio significare mortē,
aut in principio febris, ut sensus sit inflamma
tionem quæ accedit in principio febris signi
ficare mortem, dignum quoq; hoc est dispu
tatione. Mihi certe videtur nulla dictarū ra
tionum nomen principii hoc loco dici: nam
illud, in principio dici debet per oppositio
nem, cum re alia cōtraria, quasi non ita signi
ficient nisi in principio: at verò falsa erit sen
tentia vt cumq; intelligas: nam inflammati
o interna hypochondrii non significat mortē
breui futuram in prima aggressione, magis
quām procedente malo, immò verò multo
minus, nam debiles sunt significationes om
nium signorū in primis aggressionibus: atq;
eadem ratione neq; tib; diebus primis, ma
gis quām quinto aut septimo, neq; in princi
pio (id est vniuersali morbi principio) magis
quām

quàm in incremento. Neq; verò inflamma-
tio in hypochondrio genita à principio fe-
bris periculosior est quàm in incremento fe-
bris, aut decimo aut vndecimo die superue-
niens, immò verò erit hæc periculosior, quia
debili iam ex priori morbo ægrotó morbus
periculosus superueniet. Perperam ergo qui-
dam transtulit Hippo. verba dicés, tumores
huiusmodi in principio nati: nam dictione il-
la nati, nō reddidit verba Hippocra. sed ex-
pressit suam opinionem, faciens pro versio-
ne paraphrasim, quod est infidelitatis quod-
dam genus: insinuauit scilicet nobis inflam-
mationes hypochondrii natas in principio
febris significare morte fore breui, quasi non
idem significant in incremēto febris factę.
Sed quid tota hac sententia contineatur, iam
dicam. Inflammatio triplicem exitum habe-
re potest: aut tollit hominem, aut ipsa solui-
tur, aut permittatur in suppurationem. Mor-
bus qui naturā suā est acutus, breui aut tollit
hominem aut soluitur: si producitur in tem-
pus longius quàm pro sua cōstitutione, mu-
tatur in aliū morbum: nam non potest acu-
tus, esse is qui est, & nō cito fœliciter aut infœ-
liciter finiri. Præterea morbus qui natura sua
est lethalis, non necessario tollit omnes ægro-
tos, sed facit in primis futuram mortem suspi-
cari

COMMENTARIA

cari: itaq; cum morbi genus lethale est, in pri-
mis mortem timemus, quamuis ex aliis non
nunquā salutis spem concipiamus. Inflamm-
atio hypochondrii est morbus plerumq;
acutissimus, cui^o terminus est septimus dies,
sæpe acutus cuius est quatuordecimus, non
nunquam est acutus non exacte, cuius est vi-
gesimus: cronicus numq; est, ac neque acutus
cum decidētia: genere etiam est hic morbus
lethalis: ergo quia lethalis, facit in primis su-
spicari fore mortem: & quia acutus, hāc qui-
dem breui, idest, plerumq; septimo, aliquan-
do nono aut undecimo, nonnunquam qua-
tuordecimo, aut vigesimo: ultra hoc tempus
nunquam. Verūm cum nulla harum signifi-
cationum perpetua sit, si hoc tempore homo
mortuus non sit, ac neq; sedata inflammatio
aut febris, superest alius exitus, puta mutatio
ad suppurationem.

*Accidit etiam his in primo circuitu fluxus
sanguinis enaribus, & valde confert: verunta
men interrogare oportet, an capite doleant. I
cæcutiant: si enim aliquid horum sit, in eas
fertur.*

Diximus inflammationem hypochondrii
in primis mortem minari, nam lethalis
morbus est genere, tamen non perpetuo ho-
mines

mines ita affectos mori: ergo cum supersunt extam acuto & graui morbo crisi aliqua liberabuntur: ea qualis futura sit ex morbi natura primum cognoscitur: nam quædam crisis genera quibusdam morbis sunt familiaria. Inflammationi hepatis aut lienis maximè familiaris est fluxus sanguinis de naribus, hic n. frequenter solet eam soluere: & certè soluendo ei morbo qui confluxu sanguinis fit idoneus naturâ est. ergo si qua ratione euasurus ægrotus est, fluxum sanguinis expectare opottet, huncq; è naribus: ex illis enim plerunq; fit. Sed neq; hoc est perpetuum: possit enim soluere inflammationem hypochondrii effusio sanguinis per pendulum, aut per hæmorrhoidas: ergo alia oportet considerare ad intelligendum apertere an per nares fluxurus sit sanguis: hæc vero sunt symptomata peculiaria de quibus interrogare oportet, scilicet an sit dolor capitatis, an cæcutiant, adde, aut suffusionem patientantur, an pruritus sit nasi, an lachrymæ in uoluntariæ, an rubor faciei, aut similia alia, quæ scilicet succorum in nares ascendentium signa sunt. Nam cum expectatur vacuatio aliqua, quæ multis viis fieri possit, qua illarum expectanda sit ex peculiaribus particularum accidentibus quæ adsunt &

quæ

COMMENTARIA

quæ non adsunt distinguere oportet. Hanc euacuationem inquit accidere primo circuitu, quanquam ut Galen. dicit, in quibusdam codicibus legebatur in primis circuitibus: tamen sensus idem fit. Nam si legatur primo circuitu intelligi debet prima septima= na idest septimo die, quia acutissimus morbus est: si legatur primis circuitibus intelligi debet primis quaternariis: constat verò ut duo primi quaternarii septem diebus fiant. videbitur tamen melius legi primis circuitibus, quia et si plerumq; septimo die fiat, sed non perpetuo, nam potest & nono & undecimo fieri: quare melius sit latius patere sententiam, dici q; primis circuitibus, idest duo bus tribusue, aut etiā quatuor primis quaternariis. Docet verò Hippocrates non tantum debere nos hunc fluxum expectare in hoc morbo, sed etiam scire cum iam adest, plurimum conferre. Sed oportet hic intelligere, eum fluxum cui adsunt omnia quæ con ferentis euacuationis signa sunt, nimirum is fluxus qui fit indicatus, & die decretorio, & per conuenientem regionem, & seruata loci rectitudine: ut fluxus sanguinis septimo die factus, laborante hepate per dextram na rem, & liene per sinistram.

Magis autem expectare oportet fluxum sanguinis in iunioribus, quam triginta quinque annorum.

Non parum faciunt ad prænitionem crises aliæ indicationes præter eam, quæ ab specie morbi capit: proinde dicto prælagio indicationem ab ætate adiicit Hippo. dicens expectari magis oportet fluxū sanguinis vñq; ad trigesimum quintum annū, q; ultra hūc: quia hic est terminus iuuentutis, à quo incipit consistendi ètas, quia iam corpus frigescit. Ut fecit mentionem Hippocra, indicationis ab ætate, posset facere aliarum, vt temporis anni, & regionis, & temperamenti nativi egrotantis: nam in vere magis quā aliis temporibus, & regioni meridionali quā septentrionali, & calidis naturis quam frigidis, expectare oportet fluxum sanguinis.

Oedemata mollia & non dolentia, & quæ cum digitis premūtur cedūt, diurniores crises faciunt, & minus his grauia sunt. Si autē febris superet sexaginta dies, & œdema non sedetur, suppurationē fore significat hoc quoque, & in reliquo ventre eodem modo.

Nunc confert eos tumores, quos nos œdemata proprie appellari dicimus cum in

COMMENTARIA.

inflammationibus, dicens eos esse diuturniores & minus periculosos : esseq; his terminum discussionis sexagesimum , vt illis erat vigesimus, quem si excesserit cum tumore & febre suppurationem fore : idq; ita habere non in hypochondrio solum, sed in reliquo ventre. Describens primum omnium œdemata, inquit, tumores molles sine dolore: hec duo accidunt œdemati, quia tumor est ex partita, quæ emollit, humectat, laxatque partem: quo fit, vt emollitæ partes cedant tangenti, & nullatenus rumpantur repente, & si comprimantur , atque ita non doleant: nam sine repentina passione nullus dolor est. Sed quorsum, cum dixerit tumores molles, addit que cum digitis premuntur, cedunt. An non est idem dictu, molle & cedens digitis? Non certe: sed cum dicit quæ cum digitis premuntur cedunt, maius quidam innuit Hippo. quam cum dicit mollia: nimicum innuit non solum cedere, sed etiam cum cesserint partes retinere aliquatis per excavationem , quam cedendo acceperint. Haec œdemata , inquit diuturniores crises faciunt. certe ratissimè crises facient œdemata, nam & frigida & lenita materia fiunt: sed crisis nomen dicitur apud Hippocratē nō raro de omni solutione morbi : vt nihil aliud sit dictu diuturniores crises

crises faciunt, quam tardius soluuntur. Nimirum inflammationes ex calidiori succo fiunt, proinde acutiores breuiores q; sunt, & grauiora habent symptomata, dolorem nempe & duritiem: quare grauiores sunt, & plus habent periculi. Sed quod ad suppurationem, quæ his tumoribus potest succedere, attinet, scire licet, citius aut tardius tumorem mutari in abscessum facta suppuratione, pro ratione materiae, quæ calidior est, aut frigidor, & pro ratione partis male affectæ. Nimirū calidior succus breuioris discussionis aut suppurationis facit tumorem, ac multò magis in calidiori parte: ergo inflammatio, quantum in ipso morbi genere agitur, citius suppurationē subit quā œdema, nam acutior est morbus. In quam sententiam dicet statim Hip. ipse, quæ cumq; ergo dolentia sunt, & dura, & magna, significant periculum mortis breui fore: quæ vero mollia, & non dolentia, & cum digito premūtur cedunt, diuturniora illis sunt. Sed vterq; dictorum tumorū, citius, aut tardius, rarius aut crebrius, subit suppurationē, vt inciderit in hāc aut in illam ventris partē. Nimirum in parte quæ est infra umbilicum, rarius & tardius: supra, crebrius & citius: nam hāc calidior regio, illa frigior est. In quā sententiā dicit statim Hip. œdemata in ventre minus fa

COMMENTARIA

ciunt abscessus, quā quę in hypochondriis: minime vero quę infra umbilicum sunt, ad suppurationes vertuntur. Constat vero in illa dictione aliter accipi nōmē ventris, atq; in praesenti: nam h̄ic ubi dicitur, significat fore suppurationem hic, & in reliquo ventre eodem modo, constat nomen ventris dici de tota ea regione, quę est à septo transuerso ad inguina, cuius pars est hypochondrium: tamen in illa dictione, qua dicitur, œdemata in ventre minus faciunt abscessus, quā in hypochondriis, venter dicitur pars ventris infra hypochondrium: ergo tempus longissimum quod potest durare œdema propriè nuncupatum sine suppuratione, quacumq; in parte ventris etiam maxime humili, sunt sexaginta dies: cito vero ad suppurationē veniet, cui aliquid horum quę faciunt ad longitudinem desit: nimur, aut sit tumor nō ex frigido succo, aut non sit in imo ventre.

Quęcunq; igitur dolentia sunt & dura, & magna, significant periculum mortis breui futurę: quę autem mollia & indolentia, & cum digito premuntur, cedunt, diuturniora illis sunt.

Enarrata iam est satis hęc sententia: nam nihil aliud cōtinet, quā quod antea dictū est,

est, tumores duros cum dolore in hypochondrio altè consistentes, significare mortem breui fore: addit modo (magna) significans non quoscumq; tales tumores id periculi inferre, nisi magni etiam sint. Verum id licebat dictū putare: nam non possunt esse altè in hypochondrio tumores, qui se se offerunt tactui duri, nisi magni etiam sint: nam parui non sentiuntur ob superpositos musculos: ut docet Gal. 5. lib. de locis patientibus.

OEdemata in ventre minus faciūt abscessus, quam quæ in hypochondrijs: minimè vero quæ infra vmbilicum sunt. Sanguinis autem fluxum maximè expectare oportet ex supremis locis.

Abscessus & suppuratio nō est idem omni anno, sed suppuratio est sanguinis alteratio in pus, abscessus est collectio luci in cauū aliquod: verū hic abscessus subsequitur suppurationem. Vētris sunt tres partes, hypochondrium, & epigastrium & hypogastrium. Ventrem vocat hic epigastriū & hypogastrium. Quò pars quæ laborat inflammatione est superior, eò est magis accommodata & ad suppurationem, & ut fluxu sanguinis soluatur: quādōquidē tantò est calidior & sanguinolētior. Proinde dicit, minime vero quæ infra vmbilicū

COMMENTARIA

licū sunt: quod. 6. Epid. his verbis dixit, sup-
purationis vmbilicus terminus. Neq; tamen
cō dicit miaus suppurari tumores infra vmbi-
licum quam supra, quōd crebrius resoluātur
(nam ad resolutionē maiori calore opus est,
quam ad suppurationē) sed quōd crebrius in
imis regionib⁹ manere soleāt tumores indis-
soluti ac durescētes, quam in supremis. Atq;
quod dicitur, minime, non est, omnino num
quam, sed minus quam aliis partibus: nam in
apho. dicitur. quibus in vrinaria fistula tuber-
cula nascuntur, his suppuratione, & excretio-
ne facta solutio.

C A P V T. X.

OMNium œdematum immorantium circa
has regiones considerare oportet suppura-
tiones: & suppurationes inde prouenientes con-
siderandæ sunt. Quæcunq; ergo foras vertun-
tur, optimæ sunt: quæ paruæ sunt, & maxime
egrediuntur, & in acutum surgunt: quæ au-
tem magnæ sunt, & latæ, & nimirè in acutū
deducuntur, pessimæ. Quæcunq; autem intro-
rumpuntur, optimæ sunt, si cum externis parti-
bus nihil communicent, sed sunt adductæ, &
indolentes, & tota externa regio est vnicor-

lor. Pus autem optimum est album, æquale, & laue, & quam minime fœtidum: maxime contrarium huic, pessimum.

SVppuratio ex inflammatione non est morbi solutio, sed permutatio: atq, à suppurationibus quidam moriūtur, quidā salui fiunt. Proinde hoc cap. docet Hip. dignoscere suppurationes periculosas & minus periculi habentes: hæc dignotio pender ex ~~replie~~ differentiā loci, in quem erumpunt, figurę quā retinent, & loci in quem rumpuntur, & substātiæ succi qui erumpit. Quod ad primam differentiā spectat, quod abscessus aliquis magis vertitur ad externa, eò melior est: vt signū, quia eo fortior esse facultas expultrix intelligitur, quæ extra pellit: & vt causa, quia eò minus lædit nobilia membra. Quod attinet ad figurā, quæ paruæ sunt intellige secundū basim (non enim semper expedit, paruas esse suppurationes, sed quantitati succorum respondentes) & maximè egrediūtur, surguntq; in acutum, & habent veluri cuspides, optimè sunt: nam hæ quoq; vim expultricis facultatis indicant. Quæ vero magnæ sunt, secundū basim, hoc est latæ & minime acutæ, sed obtusæ, contrariis de causis pessimæ sunt: quin & vt causæ sunt illæ bonæ, & hæ malæ suppurationes:

COMMENTARIA

quia latæ maiores particulas membrorum vi-
tiant, angustæ minores. Hoc ipso modo nota-
ri debent omnia exanthematū genera. Quod
ad rupturam attinet, omnium optimæ sunt,
quæ rumpūtur extra solum, quia ita fit vlcus
magis idoneum ad curationem: nam internis
vleribus difficile est medicamenta impone-
re. Pus melius est extra erumpere, quam ad in-
terna membra labi. Earum quæ intro rumpū-
tur, deterrimè sunt, quæ intro simul, & extra
rumpuntur: minus malæ, quæ intro solum:
quia vlera quæ intro & extra pertingūt, dif-
flicilime replētur carne, sine qua non possunt
sanescere: nam carnis generatio opus est natu-
re, & tēperamenti quod est in sana parte: cum
ergo nulla pars sana est, neq; interius neq; ex-
teriorius, non est vnde natura exordiatur vle-
ris repletionem. Earum etiam quæ intro tan-
tum rumpuntur, quædam ita incumbunt in
interna, vt nullatenus communicét cum par-
tibus externis, id est vt nulla vestigia, inflama-
tionis aut abscessus sint in internis, aut in co-
lore, aut tumore, aut dolore, sed adducta sūt,
id est nihil tumentes extra, & si tangantur ex-
tra nihil dolétes: id autem est optimum, quia
significat partes circa vlcus bene esse tempera-
tas: quare facile curabitur: & tota regio exter-
na est ciuius coloris, quo solent sanæ partes esse.

Quod

Quod dictum est, melius esse suppurationē rumpi ad externa quā ad interna, intelligi debet de ruptura extra corpus: nā in mēbris quę sunt, sub peritonēo aut sub membrana succin gente costas deterius est rumpi extra quam intro. Nam si pulmonis vomica extra rūpitur, pus cadit in cauum thoracis, si intro rūpitur, in arterias per quas expedite festur in vias expurgationis: ita si in hepate suppurata inflammatio rumpitur per gibbam partem pus labitur inter intestina, & peritonæum: si rūpitur intro, abit per venas aut mesenterii aut caue. Quod ad succi substantiā attinet, pus, inquit optimum est album, lęue, & ēquale, atq; minime fœtidum. Lęue est contrarium alpero: lęue & asperum sunt differențiæ figuræ in extremitate, quare communia sensibilia sunt, & non solum tactu, sed & visu sentiuntur, in quibusdam rebus, velut profecto in pure, & eo quod continetur in vrinis. Ēquale potest significare æqualitatem secūdum partes puris ipsius, aut secūdum tēpus morbi, atq; vtrōq; modo potest significare æqualitatem secundum omnia alia accidentia. Contraria significat in æquale, vt potest esse albū æqualiter aut in æqualiter, secundum partes: vt si vna pars puris sit alba, alia pallida, aut alia plus, alia minus alba. I. secundum tempus morbi, vt si ho-

COMMENTARIA

die sit plus album, cras non album aut minus
album : ita etiam lique potest esse inæqualiter
per partes puris, aut per tēpus morbi, ita fœ-
tidum . Vtraq; æqualitas est in optimo pure,
scilicet & album & lique, atq; minime fœtidū,
idq; omnibus partibus puris & omni morbi
tempore: quod huic est maxime contrarium,
deterrium est: & quæ inter illa, erūt medio
cria puris genera. Sed nosse oportet deterri-
mum contrarium esse optimo, colore, & odo-
re, non tamen etiam inæqualitate : nam si sit
nigrum, aut liuidū, & grauitex olens, non erit
deterius si sit inæquale, sed si æquale: æquali-
tas enim in bonis est bona, in malis mala: cau-
sa qua albescit sanguis cum mutatur in pus,
est quia venæ & arteriæ tentant ad suam natu-
ram illum cōmutare: quare quo plus id à mé-
brorū natura vincitur, eo candidius fit: quod
nihil fœteat, nullum pus est: nam vt monstra-
tum à me est lib. 5. cont. suppuratio est putre-
scentia quædam, quare cum quodam fœtore
est: sed quod minime fœtet, est optimum-

C A P V T . X I .

Hydropses qui ex acutis morbis fiunt, om-
nes mali, neq; enim febrem sedant, dol-
orificiq; sunt valde, & lethales. Incipiunt au-
tem

*etem plurimi quidem ab inani parte, atq; ex li-
bis: quidam antem ex hepate*

HYdropis sunt tres species, ascites siue a-
quosus, tympanites siue flatuosus, ana-
farca siue leucophlegmatia. Omnes hi mor-
bi generari possunt à principio, id est nullis a
liis morbis succedentes, generanturq; ita qui
busdam occasionibus: vt potu aquæ frigi-
dissimæ repente refrigerato hepate, aut repé-
te suppressis mestruis, aut antiquis hæmor-
rhoidibus: plæruntq; succedunt morbis lon-
gis, vt scirrho lienis, aut omenti, aut muſcu-
lorum ventris: nonnunquā succedunt mor-
bis acutis: vt ardenti febri, aut inflammati-
onē hepatis, aut plienis, aut ventriculi, aut mesen-
terii, aut intestinorum, aut etiam renum. Ga.
affirmat in commentario huius sententia, &
lib. 5. de locis male affectis, non posse homi-
nem hydrope laborare nisi hepar intempe-
rie afficiatur, quāquam nonnumquam af-
fetio hepatis ab alterius morbia affectione prin-
cipium capiat. De hac assertione disputatum
est à me in commentario loci citati ex lib. de
locis male affectis: illud certè verum est, non
posse fieri in homine hydrope quin hepar
laboret intemperie, aut citissime in conſen-
ſum trahatur. Intemperiem hepatis per quā

COMMENTARIA

hydrops fiat, pleriq; intelligūt esse perpetuo
frigidam: tamen non est perpetuum, quin po-
tius hydrops qui succedit morbis acutis, plæ-
rūq; fit calfacto ac desiccato hepate: id quod
Gal. etiam dicit lib. 6. de locis patientibus ca.
his verbis. Haud secus dubitare consueuerūt
in ea quoq; aquæ intercutem specie, quæ ad
acutos morbos sequitur, quippe ab iis rēcūt
calida & sæpenumero sicca quoq; intempe-
rie tam grauiter afficitur, ut cibum in sanguinem
mutare nequeat. Sed qua ratione calida
intemperies possit hydropem facere, in com-
mentario illius loci diximus modo brevi di-
cere non grauabimur. Calida intemperies cū
pyrexia in hepate est siens in hepate, vitiat aliter sanguinem, ge-
nerat scilicet biliosum: tamen cum est facta,
quia euertit radicitus temperamentum, & fa-
cultatem, sanguinem generādi debilem fecit
in essentia, eius quoq; actionē minuit, facitq;
ut sanguis non solum male, sed etiam dimi-
nutè coquatur, atq; ita aqua aut flatus aut pi-
tuita redundet. Nimirum celebratissimū est,
quamcunq; intemperiem posse tollere actio-
nem cuiuscunq; virtutis: atq; quo pacto sit
verisimile ex inflammatione interna, aut de-
nique ex ardenti febre refrigerari hepar fre-
quenter, vsq; adeo ut sanguinem non gene-
ret, maximè cum per hydropem, qui succe-
dit

dit morbis acutis duret semper febris. Itaque
consentaneum est, cum morbis acutis succe-
dit hydrops, per calidam & sicciam intempe-
riem hepatis plerumque fieri, quanquam per fri-
gidam etiam succedere acutis fortasse ali-
quando possit: tamen morbis longis per fri-
gidam intemperiem succedit pluries: & cum
perse fit hydrops, id est nulli alteri morbo
succedens, frigoris soboles arbitror semper
est. Ergo inquit Hippocrates hydropses o-
mnes, id est, siue ascites sit, siue tympani-
tes, siue anasarca, si ex acutis morbis fiunt,
omnes mali. Certè etsi sine morbis acutis
fiant, sunt omnes mali: sed id dicit, quia
deteriores sunt post acutos morbos: nam
quanquam utitur improptè nomine mali.
tamen statim quasi declarans, cur malos di-
xerit, dicit lethales: & quia hinc non erat lo-
cus disputandi de hydrope, nisi qui suc-
cedit acutis morbis, est enim hydrops lon-
gus morbus, atqui hoc opus dicatum est so-
lis acutis. Sane quod omnes hydropses mali sint
post morbos acutos, apertissimum est: nā quo
pacto nō sit grauiissimum, hepatis, quæ præci-
pua sedes est facultatis naturalis, & cuius per
morbos est usus maximus, ut cū materia illo
rum decerteret, vires adeo esse debilitas, ut pro-
sanguine serum generet, idque perseuerante fe-
bre?

COMMENTARIA

bre?perseuerat .n. semper vt Hippo ipse dicit.
Neq; tñ solū vt signa sunt malicioēs hydro-
pes, sed vt causæ etiā lœdunt: non .n. tollūt febres
sed conseruant potius, & si qui erant dolores
hos quoque augent. Causa qua aqua hydro-
pis nō tollit febrem, est eadem, qua neq; tol-
lit sitim. Nimirū est aqua putris & salsa sem-
per per hydropem: nam cū hepar debile est
commutandi facultate, & calida siccaq; intē-
perie secūdum habitum affectum, debilitas
facultatis facit aquam, intemperies calida fa-
cit putrem & salam. Cūm verò p̄ frigore
hepatis colligitur aqua, tūc quoq; putreficit,
quia conclusa sine perspiratu continetur in
loco, qui in viuētibus corporibus semper ca-
lidus est, non aliter q̄ solet putreficere ac sal-
sa fieri aqua palustris. Hac ipsa causa dolores
siqui per intemperiem accidebant, auger: eos
vero qui tentione, compressione, aut vtcun-
que solutione aliqua fiunt, notius est, q̄ vt di-
ci debeant, auctum iri: lethales ergo erūt. Sed
cum Hippo. dixerit omnes hydro- species
esse lethales post morbos acutos, mei mune-
ris videtur, quod deest addendo, quæ illarū
sit perniciōsissima, quæ minime, & quæ secū-
do loco perniciosa, hic diffinire: quāquā scri-
ptum mihi est de hac re li. 8. contro. tñ dicam
hic breui quod res exigit. Omnia periculo
fīssimus

sifissimus est hydrops tympanites, secundo lo-
co ascites, tertio anasarca: nā & si maioris crū-
ditatis est generari aquam q̄ flatum, atq; hūc
q̄ pituitam, flatus enim ex aqua calore quo-
dam generatur, & pituita cōcoctione quadā
generatur in officina sanguinis, atq; hac ratio-
ne ascites videtur omniū periculosissimus, se-
cundo loco tympanites: tñ quia minus accō-
modatus est hydrops tympanites curationi,
cum neq; puncturæ, neq; expurgationi obe-
diat, sit periculosior ascite: nam periculosum
non solūm nascitur ex magnitudine causæ,
sed etiam ex difficultate curationis. De ana-
sarca author lib. 4, de ratione victus acuto-
rum, contextu. ii. affirmat, eam esse omnium
hydropis specierum solam incurabilē: tamē
verba illa non sunt Hippo. & sententia est a
pertè falsa: nā & minoris cruditatis est, & cu-
rationi accommodatior. Addit Hippo. inci-
piunt autem plurimi quidem ab inani parte,
atq; ex lumbis, quidam autē ex hepate. Ex he-
pate incipere hic dicuntur, nō iij qui incipiūt
à principio, suntq; prima passio in hepate, nā
de succedētib⁹ morbis acutis disputatio est
sed qui succedūt morbis ipsius hepatis: vt cū
ex inflammatione hepatis supereſt hydrops.
Inanis pars est ea regio, quæ media est inter
infernas costas & ossa ilij: hac continentur
intesti-

COMMENTARIA.

Intestina, præcipue tenuia, & mesentericæ ve-
næ, & ren, & muscularum bona portio: lum
bi respondent huic parti àtergo, id scilicet
quod est inter thoracis vertebras & ossis sa-
cri. Sed roges cur cū possit ab aliis partibus
incipere hydrops, harū tantum mentionem
Hippo fecit? maximè cùm Gal. à multis aliis
partibus incipere, his verbis affirmat ~~sentier~~
quinto de locis affectis ? igitur si vel lienis causa. l.
ventriculi. l. intestinorum omnium causa, ma-
ximè ieiuni, mesentericę venę intemperie in
habitu afficiantur, facile etiam vna perfrigera-
re possunt, omnes simarum iecoris partiū ve-
nas: quo fit ut ad hepatis quoq; corpus totū
intemperies ipsa perueniat: si vero. l. pulmo-
nis. l. septi transuersi. l. renum occasione id ac-
cidat, in primis venæ, quæ in visceris huius
partibus gibbis consistunt, per consensum af-
ficiuntur. Certe Gale. illic non disputabat de
hydropes succedēte morbis acutis ut hic Hip-
po. sed ut illius verba palam faciunt, de eo qui
fit perfrigeratione: perfrigeratione verò tra-
hitur hepar sæpe in hydropem ab illis omni-
bus membris, incipiente frigore ex septo &
pulmone, & renibus per partes gibbas: ex vē-
triculo, liene, & intestinis, & mesenterio per
cauas hepatis: tamen ex morbo acuto (quā-
quam fortasse aliquando fieri possit) perra-
rum

cum sit hydropem fieri è supernis membris,
pulmone inquam & septo. nam horum mé-
brorum ardor citius siccabit cor, quā hepatis
facietq; marcorem quam hydropem. Verum
cūm inferna aliqua pars inflammatione labo-
rat, vt solent per acutos morbos, citius fit in
temperies in habitu hepatis, quā cordis, fitq;
ita hydrops: huc respiciens inquit, incipiunt
plurimi quidem ab inani parte, & lumbis, &
ieccore: interim non negat Hippo. aliud pos-
se accidere: sed vt monitum antea est, scribit
obseruationes simul cum præceptis, scribens
in exemplis non tam quæ possint, quam quæ
soleant fieri.

Quibus cunq; ergo ab inani parte, & lum-
bis, hydropis principia fiunt, ijs pedes intume-
scunt, & profluua longa accidunt, quæ neq;
dolores tollunt ex inani parte & lumbis, neq;
ventrem vacuant: quibus autem ab hepate
hydropes fiunt, rufles quidem, & promptitu-
do accidunt, & nihil excreant mentione di-
gnum, & pedes intumescent, & venter non
excernit nisi dura quedam violenter, & circa
ventrem fiunt œdemata, hæc in dextris, hæc in
sinistris partibus orta & desinentia.

COMMENTARIA

HÆc sententia non tam pertinet ad pro-
gnosticam partem, q̄ ad diagnosticā: nō
enim docet quæ ægro sunt euētura, vt prius
cum diceret hydropem omnē lethalem esse
post morbum acutum, sed cuius particulae in
flammatio hydropem pepererit. Verūm hoc
quoq; est instituti autoris hoc loco: nā in ipsa
operis commendatione dixit, prænoscens e-
nim & præsentiens præsentia, præterita, & fu-
tura: ergo hic Hippo. docet quæ symptomata
sequantur hydropē ex hac, & quę ex illa par-
te principium ducentem. Ego verò, quò hic
nihil quod ad prænotionem faciat desidere-
tur diffiniā quod Hippocrates omisit, qua
ex parte exitiosior sit hydrops, ex inani par-
te, an ex hepate: nā hoc definito ad prognos-
ticam hæc etiam sentētia referetur. Certè ra-
tissimū sit ex inani parte anasarcam oriri: nā
huius partis malū vicinū ventrē lædet prius,
in quo ascites & tympanites sūt q̄ totas cor-
poris venas in quibus anasarca: proinde Hip.
hīc describens hydropem ex inani parte, dua
rū tantū specierum aquosę & flatuosę mētio
nē facit. Id palā faciunt illa verba(neq; vētrē
vacuant)nam nō ita diceret, nisi de solis illis
hydropis speciebus differeret, quibus venter
tumet: quamquā paulo ante de triplici hydro-
pe loquebatur. Ergo de tympanite & ascite
dicentes

dicētes definiam⁹ : certè hydrops a siccites suc-
cedens in morbo acuto exitiosior est , si ab in-
ani parte incipit, quā si ex hepate: nam intem-
peries inanis partis non potest multā aquā ge-
nerare, nisi hepate intemperato , vt intempe-
ries partis inanis intemperiem hepatis, & hęc
aquæ copiam peperit : ergo tantò grauius est
ascitem ex inani parte fieri quam ex hepate,
quātò deterius est ambas partes esse secūdum
habitum intemperatas, quam solū hepar. Ve-
rū hydrops tympanites minus lethaliter fit
ex inani parte quam ex hepate: nam flatum so-
lum inanis pars secundum habitum intempe-
rata ex proprio alimento, & excrementis quę
recipit, potest generare: quare incipere potest
hęc hydropis species , ab inani parte, hepate
ad huc leuiter paciente: quod si iam patiatur,
fit tamen illo multò leuius paciente, quam si
ipsum , ac non potius simul cum parte inani
totum flatū generaret . Neq; vero esse possit
eadem ratio ascitis: nam non intelligo hepar
leuius laborare, cùm multam aquam generat
capto principio ab inani parte, quam si pri-
mo affectu laboraret: aquam enim non gene-
rat inanis pars vt flatum , nam non venit ad
inanem partē materia idonea vt aqua fiat (cō-
coctior enim venit) sed flatus cùm debiliter
aguntur concoctiones, vbiq; generatur. Itaq;
I facit

COMMENTARIA

facit plurimum ad prædictionē, vt per signa hydrops, hinc, aut illinc, distinguitur. Pedes intumescere commune accidens est omni hydropi vnde cunq; fiat, proinde repetitur: causa est, quod cum in his aqua in omnes partes distrahatur, ob declinē positum in pedes propti⁹ decurrit, & cū semel decurrerit, quod longissimè absunt à mēbris calidis minime discutitur. Cum hydrops succedit morbo acuto in anis partis, verisimile est venas mesenterii inflammatione laborasse, atq; aliquid affectus adhuc retinere: nam hæ venæ sunt per eam regionē distributæ: ergo male agetur deductio chyli ex intestinis, hepar, enim per has trahit ut arbor per radices. Non facta distributione erūt iusto humidiora excremēta, quod fluor ventris prōptissimè cōsequitur maximè debilibus intestinis, qualia esse per eum affectū verisimile est. Accedit quod ex ipsis particulis inflamatis vstę bilis bona portio, eiusq; aeris & rodentis in intestina decidet: cōtinget ergo ventris profluuium longum, quod tamen dolorē inanis partis nō toller, neq; ventris tumorē (hoc enim significat Hip. dicēs, neq; vētrem vacuant, id est tumorem non faciūt subfidere) nam constat dicta causa profluuii non euacuari materiam propriā tumoris, aut quæ dolorem facit, sed id solum quod per intestina

na descendit. Gal. com. 11. 4. par. a pho. inquit
hydropem ex inani parte principium capien-
tem fieri ob illius partis intemperiem factā:
cum ergo factae intemperies non faciant dolo-
rem, videtur nullus dolor inanis partis hydro-
pi affuturus: tamen res non ita habet, nam et si
intemperies æqualis per se non inferat dolo-
rem, generat succum aut flatum qui doloris
est causa, partim intemperando (intempera-
tam enim secundum habitum particulam de-
nuo intemperari quotidie accidit) partim di-
stendendo. Hydropem habentem ortum ab
hepate alia quædam accidentia sequuntur, ni-
mirum tuassis & promptitudo quædā ad tu-
siendum, tamen sine quappiā excreatione no-
tatu digna: quia ex inflamatione hepatis quæ
antecepsit, superest aliquid inflamationis, &
tumor scirthosus, aut inflatio: hinc fit cōpres-
sio septi transuersi & pulmonis, atq; ita & via
rū spiritus angustia: insurgit vero thoracis na-
tura aduersus omnem causam angustiæ, qua-
si ipsam expulsura aeris impetu: quod, cū cau-
sa est succus aliquis qui potest impulsu agi, ef-
ficit quidē, excreatq;: cum vero aliquid aliud
est causa, insurgit nihilominus cęca natura, ta-
men nihil excreat. Accedit etiā quod aliquid
biliose saniei resudat ex inflamatione per se-
ptum transuersum in thoracem, atq; aliquid

COMMENTARIA

etiam seri falsi irritans ad tussim, verū id erit
per exiguum, & tam tenuē, vt nō excreetur.
Addit Hippo. tusses & próptitudo: nam ple-
riq; ita laborantium non tam habent tussim
quam propensionem ad cussiendum: nam cum
experiantur se nihil iuuari tussi, desistunt à
tussiendo, manet q; in eis quādam propen-
sio, qua incaute sāpe tussiunt. Hi reddunt
euentre dura, eaq; ægre. Quòdquidem ægrè
reddant, causa est, quòd reddūt dura: verum
duritiem facit inflammatio hepatis, nam quā
quam mutetur iam acutus morbus in hydro-
pem, retinet tamen adhuc hepar vestigia infla-
mationis: ergo hepar præ inflammatione tra-
het absumentq; multum succum, quare sicca-
bit excremēta. Sed est quod dicat aliquis, per
hanc affectionē copiosas deiectiones sanguini-
nis, quasi diluti debere fieri, non aridas: nam
Gal. lib. 5. de locis patientibus affirmat, cum
est inflammatio in hepate cōiuncta cum debi-
litate debere fieri deiectiones crūtas, & qua-
si dilutas: cū sine debilitate, aut arida expelli,
aut v̄stum sanguinem: at vero constat vt per
hydropem non solum inflammatio sit, sed cū
ea etiam debilitas: nam per facultatis debilita-
tem generatur aqua & flatus. Sed Gal. illo lo-
co nō diffiniuit quam debilitatē diceret. Cer-
tē sola debilitas facultatis commutatis nō est
satis

satis cum inflammatione coniuncta ad tales excretiones, nisi simul accedat debilitas trahētricis: ergo cum per intemperiem frigidā in habitu debile est hepar, & tamen inflāmatio-
nem patiens (nam nihil vetat habere intempe-
riem frigidā in habitu, calidā in dispositione)
reddūtur deiectiones illę subcruentę, quia lá-
guescunt cōmutandi & trahēdi facultates: de
quibus affectionibus Gal. loco dicto disputa-
bat. Verūm cum p̄tē intēperie calida & sicca
in habitu hepar est debile, vt cū hydrops suc-
cedit hepatis inflammationi, et si facultas cō-
mutādi sit debilis proindeq; aqua generetur,
quaꝝ regionem ventris repleteat, tamen tractio
nihil minuitur, sed aucta est, fitq; per venas
mesenterii magna succi tractio, ac siccatio ex
crementorum Causa, qua per intemperie fri-
gidam languescit facultas trahēdi, per calidā
vero minime, est, quod calor tardissime &
minime lēdit facultatem trahendi, frigus ma-
xime ac citissimē. Nam et si quævis intempe-
ries possit tādem omnes facultates tollere, ta-
men quasdam illarum quædam intemperies
minime & tardissimē, quasdam maxime & ci-
tissime. Ut trahendi facultas à calore minime
lēditur, quia calore maxime iuuatur: contra-
ria de causa frigore citissime lēditur: ergo cū
hepar ob inflammationem, intemperiem in

COMMENTARIA

habitu calidam & siccā contrahit, prius amittit bonam commutationem quam tractionē: quanquā enim cōmutatio etiā agitur calore, tamē agitur moderatiori quā tractio. Itaq; eo tempore quo præ calida intēperie & sicca minuta erat commutandi vis, non minuta trahendi, generabitur multa aqua, & redditur arida ventris excrementa: illud debilitate cōmutantis facultatis, hoc nimia tractione succi. Verum cum hæc intemperies nimium increuerit, adeò ut euerterit iam omnino membrinā naturam, debilitata tandem facultate etiā trahendi, accidet profluuium ventris, et si hydrops ab hepate cœperit initium: id vero fit in vicinis iam morti. Fiūt etiam his cœdemata toto ventre, dextra & sinistra parte orta & definentia, id est cum premuntur euanescentia, sursum leuatis digitis erumpentia: hoc enim est cœdematis id est pituitosi tumoris propriū: sed Hippo addit hæc verba, quia apud illum cœdemata significant generatim tumores, ut ergo diffiniret speciem, addidit, orta & desinentia.

*Caput, & manus, & pedes frigere malum,
ventre & costis calentibus.*

Hæc sententia est quadragesima octa. 4.
par. apho. quia ita habetur, in febribus nō
inter-

intermittentibus, si externa frigida sint, & interna vrantur, & sitim habeant, mortale. Sed hic explicat (quod illic non fecit) quas partes vocet externas, caput scilicet, & manus, ac pedes, quæ sunt membra extrema, & quas internas, ventrem scilicet & costas. Nominе ventris & costarum intelligit totam eam regionem, quæ est inter alas & inguina, verūm ex se ipsa, & ex illa sententia constat remissius locutum esse hic Hippocratem dicentem, signum hoc malum esse: est quidem (ut illic scripsit) non tantum malum, sed etiam lethale. Nam in acutis febribus, de quibus hic est sermo, non potest hoc accidere, nisi ob inflamationem internam, quæ magna sit & maligna, quæ non potest, non esse lethale malum: nam est omni ratione malum magnum, & magnitudine morbi, & malitia, & dignitate partis male affectę. Id vero quod dicimus de perfri geratione externorum, quæ totum morbi tempus adsit, intellige: nam superuenire quidem potest sine inflammatione, ut his qui vicini sunt morti, ob debilitatē calidi innati: aut quibus rigor superuenit: quamquam horum neutris admodum calent venter & costæ.

Optimum autem, corpus totum & calidum esse, & molle æqualiter.

COMMENTARIA

IN quo quis signorum genere scripsisse Hip.
videmus pessima signa & optima generis
illius, hoc id est facit modo. Hucusq; differuit
de tumoribus duris & mollibus hypochondrii
& totius ventris, inflammationibus, & cedematis,
& duplice hydrope, & ardore in his re-
gionibus maiori quam pro calore externoru,
præcipiens ventrem egrotantis attriccare, cō
templariq; an sit aliquis tumor, an sit ardor,
hæcq; omnia mala esse putare, alia plus aliis
modo contraria (que scilicet hoc signoru gene-
re haberi debet optima) referens, inquit, opti-
mum est totum corpus calidum esse æquali-
ter, id est nullu in ventre ardorem esse maiorē
quā in aliis partibus, & æquè molle: id est nul-
lum ibi tumorē durū aut mollē esse, aut ma-
gnā obstruktionē, qua pars aliqua insigniter
dura sit. Hinc satis liquet, cùm tā facilis & di-
ctis antea consentanea enarratio hæc sit, no-
mine molle propriè accepto, frustra Gal. &
præter Hip. mentem nomen illud metaphorī
cè interpretari, dicentē, molle esse corp' equa
liter quod nō sit asperum aut aridum. Quasi
vero aspero contrariū sit molle, ac nō potius
lēue: aut arido lēue, ac non potius humidum.

*Dolentem facile conuerti oportet, & ad ele-
uandum se se prompum esse.*

Qui

Qui facile se huc & illuc conuertit, & facile surgit, certe non habet magnam doloris causam, neq; facultate animalē debilem: nam qui alterum horum habet, non potest illud facere: nam omnis doloris causa per motum maiorem dolorem infert.

Si vero grauis videtur esse reliquo corpore, & manibus, & pedibus, periculosius est.

Graue esse corpus dicitur, quod videtur ferri pondere, destitutum a facultate mouente: cuius modi esse ante dixit, quod fertur in pedes, quod cum periculo esse prius dimis. Si vero manus quoq; ac pedes agre moueat, non corpus solum, extremæ debilitatis esse, proinde cum maiori periculo, satis apertum est.

Si vero præter grauitatem, vngues & digiti liuidi fiunt, vicina mors est.

Colores liuidos lethales esse ubi ubi apparet antea diximus, ubi de colore faciei lethalis disputauimus. Vituperat modo eum colorem in vnguibus & digitis, non quod in illis periculi plus habeat, sed quod soleat ab iis partibus incipere. cum calidum inter moritur: ergo coniungens, vt semper ferre facit, obseruationem cum regulis, dixit, vngues

COMMENTARIA.

vngues & digitii liuidi. Causa qua hæ partes liuescunt, ante alias est, quod extremæ omnium sunt: refugiente ergo calido, amittunt colorem viuidum quem eius influxu accipie bant digitii per se, vngues non nihil etiam per se arteriis quibusdam terminatis in illarum radices, tum l. maxime per subiectam carnem.

Denigrati omnino digitii & pedes minus lethales sunt, quam si liveant. Sed alia etiam signa consideranda sunt: si enim facilius ferre malum videatur, aut aliquod signum eorum quæ iuvant præter hæc annuat, morbum in abscessum verti, spes est ut æger victurus sit, & denigratae partes corporis casuræ.

Antea differuit de liuore, quia extinctione calidi naturalis fit semper, nunc de nigritate, quæ per abscessus potest fieri, atq; ideo nō est tam certi periculi signum: proinde antea dixit, vngues & digitii qui possunt esse manuum aut pedum, nunc digitii & pedes id est digitii pedum, aut ipsi toti pedes: quia abscessus boni magis fieri possunt & solent ad pedes, ut pote humiliores & longius positas partes, quā ad manus. Vnguium vero hic nō meminit, quia ad solos vngues non fiunt materiae morbi

morbi abscessus. Color niger & liuidus ambo sunt lethales, & extinctione calidi innati ambo solent fieri, atq; ideo niger ex grauiori causa, proindeq; magis mortifera fit, si scilicet uterque color ex lethali causa sit. tamen illud interest, quod liuidus lethalis semper est (nam extinctionem calidi perpetuo sequitur) niger vero non semper, nam fit nonnūq; facultate naturali membrorū expellente malignum succum, qui est morbi causa, in extera membra, quæ potest esse solutionis acutī morbi, causa, per abscessum: quod cū accidit solet homo periculum effugere, expulso succo longe àmēbris principibus. tamē solēt manus aut pedes, in quos tales abscessus succi nigri fiūt, præ malitia succi gangrenam pati: ac putrescentes cadere, nisi à chirurgo secentur prius. Ergo cum Hippo. dicit, denigrati omnino digiti & pedes minus lethales sunt, q; si liueant, ita intelligendum est, ac si diceret, digitos & pedes denigratos esse, non est tā certum mortis signum, q; liuescere. nam liuidos esse, est signum certū: denigratos esse, est ambiguum. Ergo prædicendum est ea arte, qua in signis ambiguis vtendum esse supra diximus: nimirum adiunctis aliis signis, inquit Hippo. vt si facilius ferre morbum vedeatur: nam hoc videtur indicio esse, non esse calorē extin-

COMMENTARIA

extinctum, sed succum nigrum à visceribus
pulsum. Verum accidit s^ep^e hominibus pro
pe mortem iam constitutis, & innato calido
extincto, fallax quædam tolerantia, ut videa
tur homo melius habere ad omnia & minus
angⁱ: est ergo adhuc signū anceps nigrities
pedum cum tolerantia: proinde addidit aut
aliquid etiam aliud signum eorum quæ iu-
uant præter hæc annuat: non explicuit quod
aliud signum expeti debeat ad præfigii firmi-
tudinem, licet intelligere, quod cunq[;] quod
non sit debile, ut vrinam coctam & respiratū
facilem. Sed quia ego monui in principio hu-
ijs operis quædam signa quibusdam signis
præcipue valere annuendo aut renuendo,
expedit dicamus, quod signum maximē in
hoc ægrotante valeat distinguere ambiguita-
tem. Certè ego requirerem pulsum, nam hic
minime fallet: quia si apparente nigritie pe-
dum & quadam noua tolerantia, mortis ta-
men citæ periculum subest, illa signa fiunt
præ extinctione calidi innati: hæc verò non
possit non apparere in pulsu: cùm sit actio
propria vitalis facultatis, quæ seruatur in na-
to calido: nam si contra pulsus vehementior
est factus, certe calidum innatum non po-
test debilitatum esse usq[;] ad extremitarum par-
tium liuorem,

*Genitale testesq; contracta, vhemētes do-
lores significant, & periculum mortis.*

Genitales partes omnes & in viris & in fœminis natæ sunt mirum inmodum tumescere & detumescere, distenta aut contracta. tument autem & erumpunt, cum multo spiritu vitali abundant, hoc expirante subsident plurimum in se, & contrahuntur, & videntur trouerti. Pati etiam possunt hanc passionem per veram conuulsionem musculorum, qui intestes inserti voluntarium quidam erectioni pudendi præstant, aut per motum conuulsuum nerui sextæ coniugationis qui ad seminariavas a venit: ergo extinctio caloris naturalis facere potest penuriam spirituum vitalium, atque ita contractionem earum partium: sed & conuulsus motus potest eam contractionem facere: dolor vero vehemens facile potest utrāq; passionem facere: nam absunit multos spiritus, & eos qui supersunt cogit externas partes destituere, & neruos conuulsione contrahi. Potest igitur per summam debilitatem calidi innati genitalium contractio accidere, multo autem magis cum huic debilitati dolor vehemens accesserit.

COMMENTARIA
CAP V T. XII.

DE somnis autem, ut secundum naturam consuetum nobis est, diu quidem vigilare oportet, & noctu dormire. Si autem contrarium accidat, malum. Minus autem nocebit, si dormiat mane usq; ad tertiam diei partē. Qui vero ab hoc tempore sunt somni, deteriores sunt: pessimum autem non dormire neque noctu ne que diu, nam aut dolore & labore vigilabit, aut delirium succedet huic signo.

Non tantum oportet in somnis considerare quod Hippo. monet, quo tempore fiant, diu inquam an noctu, mane an vesperi, & an dormiant, an non dormiant, sed alia quædam: nam hęc interrogare oportet hoc ordine, primò an dormiant: secundo quanto tempore dormiant: tertio quo tempore: quarto, ut dormiant, an scilicet placide, an contra im- placide, magna cū inquietudine & stertore: quinto an somnus iuuet an lādat. In quouis horum signorum, quod maxime accedit ad naturam, propriam potissimum agrotantis, & ad consuetudinem, optimum esse: contra, quod maxime recedit, pessimum, epilogistica ratione probatur: cui etiam ratio analogisti

care respondet Quod secūdo loco considerā-
dum dixi, quanto inquam tempore dormiāt
possit intelligi cum prima interrogacione, an
dormiant. de qua dicit Hippo. pessimum au-
tem non dormire neq; noctu neq; diu : nam
nūquā dormire, & parū dormire in eodē ge-
nere videtur esse, sola ratione maioris aut mi-
noris noxæ diuersa. Sed in hoc etiam genere
omisit Hippo. hoc loco differentiam notatu-
dignam: nam in hoc genere est duplex vitiū,
defectus et excessus : vt si nūquam dormiāt,
aut semper, si minus q̄ pro consuetudine &
natura, aut plus. Verūm hoc scripsit alio lo-
co dicens, somnus & vigilia vtraque si mo-
dum excedit, malum. De quinta interrogatio-
ne alibi dicit, vbi somnus laborem facit mor-
tale. De somni qualitate, quę considerāda di-
ximus, an placidus an implacidus sit, an cum
stertore an cum turbulentis insomniis, variis
locis scripsit. De reliquis sribit hoc loco. Ve-
rum nos ad exactā prædictionem omnia cen-
suimus coniungenda. Constat vero omnium
optimum somnum esse, qui neq; lōgior neq;
breuior sit, q̄ pro peculiari hominis consue-
tuudine & natura (nam inane est velle, quod
quidam barbarorum faciunt, tempus certum
somni salubris definire) & eo tempore quo
homo consueuit (id tempus erit nocturnum
nisi

COMMENTARIA

nisi homo imprudenter viuat ut aulici , vigi-
lans noctu & dormiens diu,in eo enim diur-
num tempus est opportunum somno)& pla-
cidus omnino,& qui iuuat:nam hæc omnia
naturæ & consuetudini quadrant maxime,et
optime corpus affectum esse significant:nam
vt cūque ab eo quem descripsimus, somnus
euariet, ex mala causa id fiet:nam non potest
fieri longior aut breuior nisi ob intemperię
cerebri cum humore aut sine humore:lōgior
fiet ob frigidam & humidam, breuior ob cali-
dam & siccām, aut etiam ob dolorem aliquē,
qui vigilare faciat. Iam vero vigilare eo tem-
pore, quo consuevit dormire, internam cau-
sam, quæ vigilare cogat significat. Ut si placi-
dus somnus non sit, maligni humores inquie-
tudinem inferentes significantur. Quod si
somnus lædit internæ inflammationis plerū-
que est nota, potissimum per morbos acutos
sed hæc alio loco, quæ hic scribit Hip. ex equa-
mur. Nox natura iuuat somnum, nam tene-
bra & frigore: contrariis omnino iuuat dies
vigiliam, præterq; quod plærifq; hominibus
ita est in consuetudine: ergo optimū est dor-
mire noctu: sed addit, minus nocebit, si dor-
miat mane. Videtur hīc de vtilitate dicere,
affirmans optimum esse mane dormire. Ve-
rum non hoc dicit, nam hīc non est locus
differendi